
Temeljem članka 29., stavak 1., alineja 10. Statuta Hrvatskog planinarskog saveza, Skupština Hrvatskog planinarskog 
saveza 2. travnja 2016. donosi:

PRAVILNIK  
O ORGANIZIRANJU ALPINISTIČKIH EKSPEDICIJA 

U HRVATSKOM PLANINARSKOM SAVEZU 
Članak 1.

Alpinistička ekspedicija je odlazak u svjetsko velegorje sa ciljem koji u svjetskim mjerilima podrazumjeva taj pojam, gdje 
su sudionici u dužem razdoblju odvojeni od uobičajenih standarda prehrane i noćenja (ne postoje čvrsti objekti), kada u 
većem djelu uspona i silaza upotrebljavaju alpinističku opremu i tehniku, te koriste vlastitu logistiku za ostvarenje cilja.

Članak 2.
Prema Zakonu o sportu, Pravilima Hrvatskog olimpijskog odbora i Nomenklaturi hrvatskog sporta i sportskih grana, 
Hrvatski planinarski savez (u daljnjem tekstu HPS) jedina je nacionalna udruga na polju planinarstva u čijem ustroju 
je i alpinistička djelatnost te se tim slijedom alpinističke ekspedicije planinarskih udruga organiziraju isključivo 
u okviru Saveza i njegovih udruženih članica, te postojećih internih propisa u toj djelatnosti.

Članak 3.
Ako alpinističku ekspediciju organizira putnička agencija korisnici njenih usluga mogu biti samo fizičke osobe, a 
ne registrirane pravne osobe, odnosno udruge HPS-a (županijski i gradski planinarski savezi, planinarska društva i 
klubovi) ili njihovi ustrojstveni oblici (odsjeci, sekcije i sl.), niti se za te svrhe smiju koristiti obilježja i imena plani-
narske udruge za sponzorstva ili nastupe u medijima.

Članak 4.
Organizator alpinističke ekspedicije može biti samo HPS kao krovna udruga, županijski i gradski savez, te plani-
narsko društvo ili klub udružen u HPS.

Članak 5.

Uz službeni naziv alpinističke ekspedicije, koji sadrži ime cilja ili područja i godinu izvedbe, mora se obavezno 
istaknuti naziv organizatora iz članka 4. 

Članak 6.
Svaki od navedenih organizatora prije odlaska ekspedicije mora na temelju ovjere Komisije za alpinizam HPS-a 
(KA) i razrađenog uratka o cilju, terminu, financijskoj konstrukciji i kraćem alpinističkom životopisu članova imati 
suglasnost Izvršnog odbora HPS-a koja proizlazi iz obveze skrbljenja nacionalnih sportskih udruga o organiziranim 
odlascima njezinih članova u inozemstvo.

Članak 7.
Ako organizator alpinističke ekspedicije nije HPS, a zbog cilja:

–– smatra da treba nositi naziv »Hrvatska alpinistička ekspedicija«, 
–– želi preporuku HPS za pokrovitelje, sponzore i donatore,
–– treba jamstvo HPS u ministarstvima turizma ili sporta zemlje domaćina,

navedeno ostvaruje:
–– odlukom Izvršnog odbora HPS-a, a na temelju prijedloga Komisije za alpinizam HPS-a da je cilj ekspedicije 
usmjeren na daljnji razvitak hrvatskog alpinizma,
–– predočenjem police životnog osiguranja članova ekspedicije i police troškova spašavanja,
–– pisanom izjavom predsjednika udruge organizatora da u slučaju bilo kojeg zakonskog prekršaja u Hrvatskoj i u 
zemlji domaćinu čije posljedice mogu štetiti HPS-u, organizator snosi punu krivičnu i materijalnu odgovornost.

Članak 8.
Svaki organizator alpinističke ekspedicije obvezan je:

–– propisati uvjete za članstvo u ekspediciji na temelju svojih općih akata, odluke nadležnog tijela i ovog Pravilnika, 
te svakom kandidatu koji ih ispuni, omogućiti ravnopravno sudjelovanje, 
–– sklopiti ugovor o međusobnim pravima i obvezama organizatora i člana ekspedicije,
–– posebno životno osigurati sve članove za vrijeme trajanja ekspedicije,
–– upotrebljavati zajedničku i osobnu opremu potrebnu za što sigurnije ostvarenje cilja ekspedicije,
–– u momčadi imati liječnika ili osobu koja će se brinuti o zdravlju članova, te najmanje jednog gorskog spašavatelja,

1

76



–– po završetku ekspedicije predati Komisiji za alpinizam HPS-a detaljno pisano izvješće.

Članak 9.
Alpinističke ekspedicije Hrvatskog planinarskog saveza mogu se organizirati:

–– na temelju prijedloga KA,
–– na temelju prijedloga članica HPS (županijski i gradski savezi, društva i klubovi),
–– na temelju prijedloga pojedinca (člana planinarske udruge).

Odluku o organiziranju ekspedicije HPS donosi Izvršni odbor HPS-a, te određuje vođu ekspedicije i uvjete za sudje-
lovanje članova.

Članak 10.
Uvjeti za vođu alpinističke ekspedicije (županijske, gradske, društvene ili klupske) su:
stečen stručni naziv alpinist,

–– aktivno znanje engleskog jezika,
–– što bolje poznavanje zakonskih propisa i načiam organizacije ekspedicije u zemlji domaćinu, povijesti i načina 
prijašnjih uspona na cilj, te znanje kako postaviti logistiku uspona.

Članak 11.
Uvjeti za vođu ekspedicije HPS, osim uvjeta iz članka 10. su:

–– da je gorski spašavatelj sa stručnim nazivom alpinist ili instruktor alpinizma,
–– da je sudjelovao kao član ili vođa na najmanje dvije alpinističke ekspedicije,
–– da snosi punu moralnu i materijalnu odgovornost ako svojom greškom učini upitnim odlazak ekspedicije 
nakon odluke organizatora o izvedbi, 
–– da sva financijske poslovanja ekspedicije obavlja prema propisima i Statutu HPS-a,
–– da snosi sve posljedice ako svojom greškom na terenu ne ostvari cilj ekspedicije.

Članak 12.
Dužnosti i prava članova alpinističke ekspedicije su:

–– poštivati sve odluke organizatora i vođe ekspedicije prije, za vrijeme i nakon ekspedicije,
–– potpisati i pridržavati se ugovora s organizatorom o međusobnim pravima i obvezama,
–– u medijima davati istinite i korektne izjave o cilju, članstvu, te rezultatima ekspedicije,
–– u inozemstvu na dostojan način predstavljati svoju zemlju i udrugu organizatora,
–– ravnopravno sa svim članovima koristiti dogovorene povlastice i donacije,
–– u dogovoru s vođom koristiti sve snimljene materijale za potrebe predavanja o ekspediciji,
–– u slučaju kada je organizator ekspedicije HPS, u svim izjavama, izvješćima, predavanjima i snimljenim mate-
rijalima obvezan navoditi ime organizatora i vođe ekspedicije.

Članak 13.
Financiranje ekspedicije može biti:

–– putem sponzora i donatora,
–– iz proračuna organizatora,
–– privatnim sredstvima sudionika,
–– kombinacijom navedenih izvora,
–– a prema ugovoru između organizatora i člana ekspedicije propisuje se način rasporeda prikupljenih sredstava 
između članova. Vođa ekspedicije dužan je po završetku ekspedicije uz detaljan izvještaj organizatoru predati 
obračun prikupljenih i utrošenih sredstava sa svom pratećom dokumentacijom potrebnom za pravovaljanu 
knjigovodstvenu evidenciju.

Članak 14.
U slučaju nepridržavanja ovog Pravilnika mogu se izreći stegovne mjere, čiju težinu ocjenjuje KA:

–– za lakše prekršaje (nepoštivanje članaka 6, 10. i 12.) organizatoru i pojedincu putem opomene KA, 
–– pojedincu, odnosno organizatoru ekspedicije za opetovane lakše, te teže prekršaje (nepoštivanje članaka 3,5,7,8. 
i 13.) od jedne do pet godina zabrane sudjelovanja i organiziranja ekspedicija, te sudjelovanja na akcijama KA,

Članak 15. 
Ovaj Pravilnik stupa na snagu danom donošenja. 
 

Predsjednik Hrvatskog planinarskog saveza
    prof. dr. sc. Hrvoje Kraljević

2

77


